S o ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

40,0000 Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*1.155 282/000: 24
"ER NN e-mail teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGAQO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGCAO N° 02/2023
PARCIAL 14
REFERENTE AO MES DE AGOST0/2024

APAE _ J./

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

b



ASSOCIACAO DE PAIS E AMhIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAD ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(i, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail- teleapaejm@yahoo. com.br - Fone:(031)3851 3852

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 42/2024

Ilm?3. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 14

Jodao Monlevade, 06 de Setembro 2024

0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Termo de Colaboragao n® 02/2023

Prezada 53

Encaminhamos a V. S%. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos.

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo I
- Relatorio de Execucéo Financeira - REF — Anexo Hl;
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo {1V,

- Declaracao da realizagéo da contabilizagac dos recursos - Anexo V.

Atenciosamente,

/é;m K]/:/ﬁ;é 4

Présidente da Q8C

aphael Bicalho Garcia
i residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: &!_0_9__,/ ﬁ,ﬂ Responsavel: M—~——~
02N DAverin -

prefeitura Municipal de jo%o Monlevade

CONFERE COM Q ORI&NAL.

Data:.22L0A/
colnatura/Nome/Maty cule

A

0



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Al P ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=fes404 ,_N&Ef:' Rua Palmas, 234, Ba(i, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N19.155.282/0001-24

A’[—ﬁ T ,‘!“,'-.*-
!

e-mail: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:{031)3851.3952

ANEXO I Prefeitura Municipal de Jo3o Monlevade

) . CQNEERE COM O ORIGINAL.
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (RE*OM 24

V’A-sinatl\ra lome/MatricuTe

OSC PARCEIRA

LY
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIQNAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro @ OSC através de repasse
oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para
atendimento integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protengao Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO Agosto/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAQ N° 02/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 49.000,00

PRESTAGCAO DE CONTAS

Parcial 14 — parcela 15* no valor de R$ 2.722,00 /

Data do Repasse: 28/08/24
|

/W/ét t/

Raphaél Bicalho Garcia
residente - APAE/IM

— Objetivo Geral:

— Objetivos especificos:

de manutengio;

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: . RG:MG-11.971.806
CPF: 059:153:556-4%

° O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Proteglio Especial de
Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e multipla de acordo com a

Tipificagdio Nacional de Servigos Socioassistenciais.

e  Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas com
dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

e Desenvolver agdes especializadas para a superagdio das situagdes violadoras de direitos que
contribuem para a intensificagiio da dependéncia:

» Assegurar a convivéncia familiar ¢ comunitdria;

e Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda ¢ outros servigos
socioassistenciais, das demais politicas ptblicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos;

o Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho ¢

utilizando meios de comunicar que visem & autonomia dos envolvidos e ndo somente cuidados

o Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagdo de

prestagio/demanda de cuidados permanentes/prolongados.




. ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

. | , ESCOLA DE EDUCAC»E.O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ESTTY ,ﬁff._s- Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
TN e-mail' teleapaejm@yahoo com.br - Fone:(031)3851 3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

i JUSTIFICATIVA (QUANDO
" QUANTIDADE | CGUMPRIMEN T NAO ATEND(ER A
" PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |qaNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO | PESSOAS PROGRAMADAS
. PESSOAS ATENDIDAS | ( JSIM ( ) NAO | PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS : NAQ CUMPRIR AS ACOES
{ ) parciaimente PROGRAMADAS)
1Y Gerenciamento  da | Comunidade da - Sim
atividade  administrativa | APAL de Jodo Relatorio
para  vealizagdo  dos Monlevade
atendimentos a0s
usudrios da entidade.
! R B
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
- DATAS DATAS
] META!O?iIiTlVO WMEIOS DE REALIZACAO B PREVISTASﬁ CUMPRID&_S____ |
1)Gerenciamento da | Atendimento ao pdblico. | Agosto/24 Agosto/24

atividade administrativa para | manutengio  do  cadastro  dos
realizagdo dos atendimentos | usudrios, elaboragdo de Relatorios
aos usuarios da OSC. de Atividades e Gestdo ¢ elaboragéo
de Planos de Agdo da OSC:

Auxiliar_Administrative: segunda :
a sexta-feira, no horario de 7:00 as
| 11:00 e de 13:00 &s 17:00 h, |

aphatl Bicalho Garcia
R Fﬁesldente - APAE/IM
RG: MG-11.97 1.806
CPF: 059.153.558-41

04




_ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
AN ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

: ‘muu!" * Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 ONPJ N°19.155,282/0001-24
W e-mail: projetos.apaejm/@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

11

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

[Funciio: Auxiliar Administrativo Il
Neusa de Souza Salles

Data: 16/08/2024
Atividades: Comunicando sobre
a Semana do Excepcional

Jodo Monlevade, 30 de agosto de 2024

ﬁ Marcenno
Gislaine Marcelino Gislaine Ma

denadora de Projetos
Responsavel pela Presﬁ%gq %%%2/0001—24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM

S
Prefestura Municipal de Jodo Montevade

ERE com O% iNAL

Li/1L /m

Raphéel Bicalho Gagt ‘
Premdente da OSC

Ra hael Bicalho Garcia e
residente - APAE/IM ’
RG: MG-11.971
CPF: 059.153.556-41




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:

e Atendimento ao publico (pais, amigos,

ARBROI0ZS. usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

o Relatérioc COPREMON  Agosto024,
conforme atualizag@o de planilhas;

o Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;

e Atualizacdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do meés de
Agosto/Setembro 024;

4/ / o Atualizacéo de folha de Ponto relativa ao
Y, ﬂézm

mes:

Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM o Acompanhamento de Relatorios e fotos

RG: MG-11.971.8 2 A

CPF: 059.153.556-41 para prestagdo de contas do més de
Agosto024;

« Reorganizagao de arquivos;

¢ |da a Enscon para compra de cartdes ;

e Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

e Providéncia de férias de funcionarios,

prefeitura M.unlcma\ de 30‘30 gﬂ;ﬁevaﬂe junto a contabilidade, para o més de
CONFERE COM O Of i .
ata., -

Setembro /024 (3 funcionarios);

.ﬂ,r‘ﬁjm%%'wmi e Recarga do cartdo Alimentagdo dos
= puss g funcionarios relativo ao més de
Setembro/024;

e Encaminhamento para exame periddico ;

(\DM& %—/\‘\D o Acompanhamento de atividades junto ao 06
S '

T R b B




_JQ&L—*
Ra ho Garcid

al
Hael Bic AAE/IM

idente - A
%i; MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

T

o ————————
prefeitura Municipal de Jof%o Monl evade

CONFERE C{N 0 OR i}_‘}'f“—

Ay (2103

Teleinia
X yx.a’tum Nome/matriculs

s S

s
W——

Coordenador de projetos;
Acompanhamento da auxiliar
administrativa na execugdo de suas
atividades (Secretaria):

Envio ao contador de dados para
pagamento relatvo ao més de
Agosto/024 como: ponto  pessoal,
planiha da COPREMON e atestados
medicos,

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal;

Acompanhamento didrio de e-mails

referente ao movimento da entidade,

levando ao conhecimento nos diversos

setores e providenciando o que for
solicitado; '
Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) n&s
atendimentos clinicos durante o més;
Solicitagdo de mais 10 cartdes
Ensconcard, necessarios ao
cadastramento de usuarios;

Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de exame
periédico de funcionario, no que se
refere.o ASO;

Repasse de novas informagdes sobre a
convencdo Coletiva do  Senalba,
referente a 024/025 ; .
Acompanhamento ao novo presidente da
APAE, que assumiu 0 cargo em
substituicdo a presidente anterior, para
atualizacdo e  conhecimento  de
documentacdo na  execugdo de
Servigos,

Convocagdo de associados para
Assembléia da mudanga do Estatuto da
APAE através de Edital publicado em

o'




Jornal local, nessa Ultima semana do
mes,

Assembléia prevista para final de
Setembro/024;

Informagdo & atendente meédica sobre
marcagao das consultas de pacientes;
Acompanhamento de estagiério que esta
substituindo a Auxiliar de servigos na
Secretaria;

Reunido com o Presidente da APAE
para informagdes e ordens na execucao

de atividades;

JM/08/024.

Wpr e G~d

Ly

/,,- /

OC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41
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2 TaN ASSOCIM}‘AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
.3 ~|# g 4 ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘_{:uu N ,;aﬁ_ﬁf Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevads - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
TAETANT e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA -
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

Transferéncia de recurso financeiro @ OSC através de repasse
oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para

atendimento integral a pessoas com dficiéncia, idosos & suas

OBJETO DA PARCERIA _ _ , _ o
familias, na modalidade Protengéo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail |
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO Agosto/2024

TiPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 49.000,00

x Parcial 14 — parcela 15 no valor de R$ 2.722,00
PRESTACAO DE CONTAS Data do Repasse: 28/08/2024

r“"“":-s-u-, s
Prefeitury
Cco

e ot i s
e e

Municipal de Jodo M

2 Mun Morlevade

\EJ:E: E‘ag’l Q CRj IfdAL —
AORRLE2 09y '

W Loty /] 4/'2&

&

Fernandg Vieira Barbosa ‘Raphael BicalHo Garcia
Contaglor da OSC ——iisidente da QSC
CRQ - 79.875 Raphael Bicalho Garcia
e e, APAE M
viera & CPF, 055,153 56641
Fema“dthg.[g 161072 AARAR; 09

CRC- N



Ta% | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
AN ESCOLA DE EDUCACAOD ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ENITTY nﬁfff.:“ Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
CHs AN e-mail teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

turﬁﬁ?;meﬂwarricuﬁ""

T e g,

A W & %b:b //go%,//f a,/f Zf_

Fernando \lieira Barbosa \\\é,{@ Qf)\"}o Réphael Bicalho @arcia
s Bkl Q\bo s Ra ﬁe calho Garcia
R g residente - APAE/JM
X OQL RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41 10




G3343015356147591

Consultas - Extrato de conta corrente B4 154326
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Sviie conerde 583620 ASSOCIACAG T J MONLEVADE
:mﬂ % fés atual
Langameanics
bm;;ae n'vov:rt;ento Ag. origem Lote Histdrico Documerto Valor RS Saldo
10772024 Q000 00000 000 Saldo Anierior 000C
05/08/2024 2220 99015 4/ Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 717980
05708 11:12 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/08/2024 2220 99015 470 Transleréncia enviada 552.220.000.005.257 240,83D
GSIG5 1912 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/08/2024 2220 9015 470 Transferéncia erviada 552.220.000.015.336 2018420
05/08 10:24 NEUSA S SALLES
Caf08r2024 0000 0000C 845 Resgate Automatico 1872 297733C 000C
o~ BB RF Curto Prazo Automdtico
28/08/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 272200C
28/0B 10:42 JOAQ MONLEBL MAC FNAS
2070a2024 OUCT §OCO0 271 BB-APLIC C.PRZ-APL AUT ¥.872 2722000 0,00C
BB RF Curto Prazo Autorndtico
3UM082024 0000 00000 S999SALDO 000C
[rrr e~ T P-T
Saldo 458136 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2024
IOF* 0,00
‘Unta de Ledito de OF UzAmz0za
Saldo-de fundos de investimento
BB RF CP Auforndtico 4.586,97

P

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

L D R T YL B et iy £ F U U i O P ST e PO

[/

7

[layg

Raphael Bicalho Garcia

residente -

APAE/JM

RG: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41

s SR

Prereal‘ura
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Cliente - Conta atual

3408 1358 AS50C DE PAIS E AMIG PMD

03/02 13:58 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD

Agéncia 22209
Conta corente  58362-68 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do =
extrato Més atual
Langamentos

(2.3 Dt ; s &

balancets’ moviments Ag. origem lote Histonco

28/0872024 0000 00000 000 Saido Anterior
344092024 2220 02220 470 Transferénc
04/092024 2220 02220 4707
04/09/2024 2220 02220 470 Transteréncia enviada
240572024 000¢ 0000C ©999SALDO

Consuitas - Extrato de conta corrente

invesl. Resgate Autom. -
Zaldo

Juros *

Data de Debito de Juros
10F *

Data de Debito de IOF

Szido de fundos de investimente

38 RF CP Automsatico

G3340413520383691
04/09/2024 13:58:53

Documento Valor RS Saldo

552.220.000.015.338 201812D

552 220.000.005.257 240930

552.220.000 005 257 717980

297703D

4 50,2 28C
160625C
.00
30:06/2024
C.00
21102024

Transacdo efetuada com sucesso por. JH773334 RAPHAEL BICALHO GARCIA,

v

hael Bicalho Garcia
e residente - APAE/JM
RG: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N &, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
<HasgpsnS  Rua Paimas, 234, Baii, Joso Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
TETTRS e-mail: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023 Prefeltura Municipal de Jogo Monfevne
' NFERE COM O ORIGINAL.
PERIODO: 06/08/24 a 05/09/24 ta: &2/ 09
| | Z ¥ a 0 A‘b LSB
| ; FsSmatira/Nome/Matricula
RECEITA DESPESA i
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/08/24 | L] SALDO R$  1.739,93 | 04/09/24 | ) DESPESAS COM R$ 2.977,33
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
[J REPASSE DA
28/08/24 | ADMINISTRAGAO | RS 2.722,00 DADNEUSTF’EESAf CoM
. PUBLICA M NCAQ (item 4) i
0 DEVOLU(;OES [J DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
B (ltem 8) ‘(ltem 5) )
1 OUTRAS LI DESPESAS COM
DEVOLU(}OES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
[l DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
[] TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
‘ TOTAL DE
~, 28/08/24 RECEITAS R$% 4.461,93 04/09/24 TOTAL DE DESPESAS R$ 2.977,33
- - - 05/09/24 SALDO R$ 1.739,93
® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag@o financeira, desde o0 momento da abertura da
conta bancérla.
¢ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.
®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.
/ o < 7
i P /s / / i
% .Q}.:-b ;\Q)\U /L[ﬂ/’é‘ﬁ///fw 72 Ll
Fernando Vieira Barbos%;\\ QP Raphael BicalhaGarcia
Contgdor da OSC o ~—-Bresidente da 0SC___
CRE - 79875 (¥ Raphael Bicalho Garcia
& residente - APAE/IM
RG: MG-11,971.806 13

CPF: 058.153.556-41




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Wl & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- ’Hon uﬂ’ = Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade -~ MG. CEP:; 35930-314 CNPJ N°198.155.282/0001-24
g A e-mall: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

~ 3.DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS) -
(anexar cdpias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO .
FUNGAO MES _ DATA DA
N REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Neusa de Souza Salles Auxiliar ) )
Aduiriictrafive 1l Agosto/24 R$ 2.018.42 04/09/24
2) Encargos FGTS Agosto/24 R$ 240,93 04/09/24
3) COPREMON Agosto/24 RS 717.98 04/09/24
Ve
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 2.977,33
L J
(VW @'7 1CL Zu /A/iur
Femando Vleira Barbosa .. Raphael Bicalho Garcia
Contadorjda OSC gz@ ‘ —Liesidente da OSC
CRC -79. 8730‘“%\ 0% Raphael Bicalho Garcia
10 gl residente - APAE/JM
G\!‘ RG: MG-11.971,806
(?\ CPF: 059.153.556-41
ﬁ“

/4
Gislaine doEga;mo Marcelino

Responsavel pela Prestagdo de Contas

éiélainé ﬁarceiiino

Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
- APAE/IM

14



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MON LEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Redibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CET: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 08/2024
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 p] Administrativo - Assistenda
Codigo Descricao Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
1012 Antecipaggo de Reajuste Salario CCT 3,34 97,34
93 Desc. Auxilio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 12,00 260,22
108 IRRF 7,50 14,08
712 Desc. Empréstimo do Empregador 13,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 58,58
Total Vencimentos Total Descontos
3.011,70 993,58
Valor Liquido 2.018,12
Saldrio Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
291436 3.011,70 3.011.70 240,93 2.446,90 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
B \\/_9
OX /0% DY AWM
DATA ASSINATURA DO FUNCI®NARIO
Pago com Recursos Piblico ! Atesto que os servigos foram prestados
Parceria — Termo de Colaboragio a/ou os materiais foram recebidos

08 ../ %24
feo! .

e R Hon e

/

/4/}"L e
Presidente
APAE/IM
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G3231040838190576011
G4/09/2024 08:42:01
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta carenle 58362-6

Creditado

Mome NEUSA S SALLES

Agdncia 22209

Conta correnie 15336-2

Valor 2.018.12

Destinagdo 0

Data Nesta data o

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/09/2024 08:15:52
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 04/09/2024 08:42:01

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacda efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Lol

RapHael Licalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOSTO/2024

| Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

‘Nome: APAE

Funcionaria:
| CPF: 041.002.526-76

Nome: Neusa de Souza Salles

Cargo: Auxiliar Administrativo |l

| CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia Entrada inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo o
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

DECLARACAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm/@yahoo. com br - Fone:(13 1)3831.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associacdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de AGOSTO/2024, das seguintes obrigagbes:

ENCARGOS

FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS |
Neusa de Souza Salles 240,93
TOTAL 240,93

CONTRIBUIGAQ/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL
LIDADE : TIMO

Neusa de Souza Salles /09/24 | 58,28 . 659,70 717,98

TOTAL | 5828 | 659,70 | 717,98

/WA.,//J._J L.

Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da APAE
Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059,153.556-41

e

Fernando Vieira Barbosa
Contador
CRC - 79.875 a
N\é\‘a%moz
e 70818
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Prefeltura Municipal de Jodo Monlevade
NFERE COM O QRIGINAL.
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAOC E J MONLEVADE -
Agéncia 22209

Conta comrente 58362-6

Creditado

Home ASSOC DE PAIS £ AMIG PMDE
Agéneia 222808

Conta comente 52574

Vatar 220,93

Dushnacde 0

Dara Mesta data )
Assinada por J6497830 JOSE GERALDO COTA

1778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transacdo efetuada com sucesso

GA34041352038368013
D40V2024 13:56:21

04092024 13:48:29
04092024 13:5821

Transacdo efeluada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

odS

Raphaef Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM -
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta comrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-8

Conta corrente 52574

Valor 717,98

Destina¢do v]

Dala Mesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/09/2024 13.48:53

AHT78334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 0440972024 13:58.21

Transagdo efetuada com sucesso

Transacio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCGIA.

Raph
nte -
ngzg;d '36-11.971.80_21
CPF: 059.153.556
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APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B, Ball - CEP: 35930-314, Jodio Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:;joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

RN (s
-';'s» 3 E"‘Pé,
JL).EO MOt
Jodo Monlevade, 21 de Agosto de 2024,

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagao dos funcionarios associados com os respectivos saldrios do més de
Agosto/024 e valores a serem descontados:

Agosto /2024

TRicuLA/ DESCONTO DO

INTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO CLUBE DE
Ne R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$

Edméia Crispim

105736 Fernandes 1.574,16 31,48 13X16 - 399,89
—
. Marcia Elisa de Paula

110165 Silva 1.433,48 28,66 07x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 14x36 — 659,70

99751 Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 e 35,00

Aline Aparecida Gomes

04589 Carvalho 2.323,68 46,47 R

115015 Kénia Cezar 2.323,68 46,47 02x20-179,56

112654 Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 04x10 — 510,39

Gislaine do Carmo
Marcelino 2002,00 40,04 Bk ok ek

Adrian Fabiano Martins
Frade

113456 1.540,77 30,81 03x08 ~ 382,61

SAEIAL o ssssessommmmannsramesonym e 356,92 2,438,84 70,00

: "Associada a partir de Agosto/024 — Gislaine do Carmo Martins

Atenciosamente,
Neusa

lodo v’i(m evade 1 Aﬂﬁ,&

{ -
| I?Md Bicalho Garcia
i residente - APAE/JM
) 5% | RG: MG-11.971.806
ome/Matriculs _§ CPF: 059.153.556-41



(G3361007040263571
10/09/2024 07:16:00

g

EMPRESA

SR SRR A

Emissdao de comprovantes - 30 nivel

10/09/2024 - BANCC DO BRASIL - d7:156: 12
222002220 SEGUNDR ViIA 00
TOMPROVANTE 0OF TRANSFERENCIA
05 TONTA CORRENTE P+ CONTA CORRENTE

CLIERNTE: ASSOC DE PAIS Y AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

LATA DA TRANSFERENCILA 10/09/2024
NR. DCCUMENTO 552.220.000.017.074
VALUOR TOTAL 2.885,7¢

*uric TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: COPREMON

AGENCTIA: 2220-9 CONTA; 17.074-7
NR. DOCUMENTQ 952,220.000.005.257

NR.AUTENTICACAQ E.1D2.A36.8CC.03D.DES

p—
Raphael Bicalho Garcia
residenta - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
S~

5 Prefaitura Municipal de Jodo Monlevade
[CONFERE COM O CRIGINAL.
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AM~IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

i

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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GFD - Guia do FGTS Digital

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
19155282 | | ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
-‘r. v, de Pag, | [ Identificador Tag Pagar este documento até
3 1|| 0124090526749005-0)| 19155282 08/2024 MENSAL 20/09/2024
X eyl

Kial

' .
Observagoes
Valor a recolher

4.152,36

Composicac do Documento

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Indenizagao Compensatoéria Encargos FGTS Total
08/2024 20 415236 000 .00 0.00 4152.36
| Total Geral: 415236 0,00 0,00 0.00 415236

prefeifura Muniipa de

QRIGIHAL.
CONFERE CHM O oRIgT

Pt
ala e

Ddia de geracao da Guia. 05/087/2024 as 111614 - Pagina 171
s detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https:/ /fgtsdigitalsistema.gov.br

FETS

FUNDO DE GARANTIA 0O TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PFX Copia e Cola: 24

NRRISIT1021270%0U01 Inr ooy beb pia PSEAR 1. 0r coddn. caTTa . s bt Fapl Ay A/ CObu S0 ba 300 4§ 304 PO LE 1 2141 SSI38 957040000520 1038 SRATARSAZHALIA BUUMOMICA PEDERALSuORIraxi1iaspefuse2eseninisaen
Payload Location: : E q@
fef-quoods . calda . Jav.br apt/vi/cobv /S 2e (ba ddbadi 4FA24 7onbE2C4L5% 98 /
- 77¢




SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

09/09/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituigao:

Nome:

CPFICNPJ:

Destinatario
Instituigao:
Nome:
CPFICNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:23:59

ID/Transacéo
E01644264202409091123JxPESPUVWZ4

R$ 4.152,36
09/09/2024 08:23:38
cebbb686f97b45639291c3b0ed5d34%e

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

**.*5.282/0001-*

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

Identificador
cebbh686f97b45639291¢c3b0ed5d349e




@ Receita Federal

Documento de Arrecadacao

de Receitas Federais

CNPJ Razao Socal
(19.155.28210001-24] ASSOCIACAOQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periade de Apuragio Data de Vencimeno Numero do Documento
[ Agostol2024] [ 20/09/2024 [ 07.1 6.24249.4880264-6]

Pagar esle documenio at&

rt')t).sren.uacc'ms
N° Recibo Declaragdo: 50000261427266 Valor Total do Documento
.
Composicao do Documento de Arrecadacao
Codige Denominagédo Principal Muita Juros Total
1082 CP SEGURADOS - EMPREGADDS/AVULSO 4.875,79 4.875,79
21 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:88/2024 Vencimento:20/089/2024
@581  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 144, 46 444 46
47 IARF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
Pa.g8/2024 Vencimento:20/09/2024
Totais 4.528,25 4.520,25
RIS T T S Apsa M-i
Prefeltura MunluDdl de Joco Montevade|
NFERE CO?i 0 %EG%&&L
( @3 1l
Tevie g
g RE s |
kSENDA (Vers50:5.2.0) Pagina:  1/1 06/09/2024 11:15:07 J

35860000045 4 20250385242 1 64071624249 1 48802646408 9

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[ 85860000045 4 l | 20250385242 1 i I 64071624249 1 f [ 48802646408 9 ] CNPJ:

Numero;
I _ Pagar até:
1 O Valor:

AUTENTICACAO MECANICA

19.155.282/0001-24
07.16.24249.4880264-6
20/09/2024

4.520,25




&

Pagamento de outros convémos

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
93/09/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 87.51.39
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2228-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: RAPHAEL B GARCIA

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860000045-4  20259385242-1
64871624249-1  A8882646408-9

Data do pagamento 09/089/20824
Numero do Documento 87.16.24249 .4880264-6
valor Total 4.520,25

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executive
Conjunte n2 91 de 31 de outubro de 2811

Pagamento agendado.

Atengdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apOs analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente pags e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

G337090743060601013
09/092024 07.51:40

Assinada por JB6497880 JOSE GERALDO COTA
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transagdo efetuada com sucesso

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCGIA.

09/09/2024 G7-15:47
09/08/2024 07.51:40

B
s I o A kAT

ai ge wau rf rﬂevade

A et 14 o S

prefeitura Muntcip
RE

Ex!



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

" :_s*f';':" Rua Palmas, 234, Ba(, Joao Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°15.155.282/0001-24

24444

e-mail’ teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851 3852

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAOQ

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n® 059 153.556-
41, DECLARQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compéem a prestagao de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n° 02/2023, durante o prazo de 10 {dez) anos, contado

do dia Gtil subsequente ao da prestacio de contas.

Jodo Monlevade, 06 de setembro de 2024.

/Z/;@Jf;/{z

Raphael Bicalho @arcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIACAO DE PA!S E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

~] ’ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T Hpgaq0ies Rua Palmas, 234, Baa, Jodo Monlevade —~ MG, CEP: 35830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
i e-mail teleapaeim@yahoo.com br - Fone (031)3851 3952

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa. inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n® 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragéo.
~
Joao Monlevade, 09 de setembro de 2024
Q /
Fernando Mieira Barbosa
Assinatura do contador fe carimbo ou identificagao
. ]
GRC-MG 79875102
~

Rapha
ersidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que of(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

L

NOME ... . FERNANDO VIEIRA BARBOSA 1
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2 |
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

(o — L "512.656-" '

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41.
Valido até: 08/12/2024.
Cadigo de Controle: 666432.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Lt/

Raphael Bicalho Garcia

- Presidente - APAE/IM

* RG:MG-11.971.806
CPF: 059.153,556-41
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08/10/2024, 10:19 Gmail - APAE PENDENCIAS - TG 02/2023 - PARCIAL 14

M Gmail Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 7 de outubro de 2024 as 08:50
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>, alvesgislainemara@gmail.com

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apés andlise da prestacdo de contas parcial 14, do Termo de Colaboragéo n® 02/2023, seguem as pendéncias:
- Paginas 06, 07 e 08 - assinatura por extenso ou com carimbo
-Pagina 13 - saldo incorreto, corregao em anexo

- Pagina 19 - documento ilegivel

—

Atenciosamente

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLE VADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 33 7, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

-@ APAE.pdf
466K

05]”’"24

https:I.’mail.goog!e.comlmaiIr'u.'2l'?ik=6293ad9398&view=pt&search=all&perrnthid=thread-f: 181 2255854721098391&simpl=msg-f:1812255854721 __ 1M



Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Fariego Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:
e Atendimento ao publico (pais, amigos,
Agosto/2024.

/Z// |

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagbes
sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Agost0024,
conforme atualizagao de planilhas;

e Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;

e Atualizacdo e divulgacdo de lista de
aniversariantes do més de
Agosto/Setembro 024,

e Atualizagado de folha de Ponto relativa ao
més:

e Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Agosto024; '

¢ Reorganizagdo de arquivos;

e |da a Enscon para compra de cartdes ;

e Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

¢ Providéncia de férias de funcionarios,
junto a contabilidade, para o més de
Setembro /024 (3 funcionarios);

e Recarga do cartdo Alimentagio dos
funcionarios relativo ao més de
Setembro/024;

e Encaminhamento para exame periédicoA;

e Acompanhamento de atividades junto ao

A

Nysse. V~9
Yo

o)



////
oo
~Raphael Bicalho Garc

te - APAE/ M
F r%sﬁi?hig- 11.971.806

CPF:059.153.556-41

&DMQ‘.

@Q\,@-O\ &R%QUa&CM m

Q” - .
- = |
Coordenador de projetos; '% §
Acompanhamento da auxiliar .2

administrativa na execucdo de suas
atividades (Secretaria): -

Envio ao contador de dados para
pagamento relativo ao més dé
Agosto/024 ponto  pessoal,
planilha da COPREMON e atestados

meédicos:

como:

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal;

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado; '
Recadastramento de pais para o uso de
cartbes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o més;
cartbes

Solicitaggdo de mais 10

Ensconcard, necessarios ao
cadastramento de usuarios;

Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de exame
periodico de funcionario, no que se
refere.o ASO;

Repasse de novas informagées sobre a
convengdo Coletiva do
referente a 024/025 ;

Acompanhamento ao novo presidente da

Senalba,

APAE, que assumiu o cargo em
substituicdo a presidente anterior, para
atualizacdo e conhecimento  de
documentacéao na execucao de
Servigos;

Convocagdo de associados

para
Assembléia da mudanga do Estatuto da

APAE através de Edital publicado em

3P
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Jornal local, nessa Ultima semana do
mes;

Assembléia prevista para final de
Setembro/024,

Informacdo a atendente médica sobre
marcacao das consultas de pacientes,
Acompanhamento de estagiario que esta
substituindo a Auxiliar de servigos na
Secretaria;

Reunido com o Presidente da APAE
para informagdes e ordens na execugao

de atividades;

JM/08/024.

s

7./

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

o%



_ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

wase o ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
#&Q&.m‘t_{': Rua Palmas, 234, Bag, Jo#o Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“IpTaw e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PERIODO: 06/08/24 a 05/09/24

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/08/24 | L SALDO R$  1.739,93 | 04/09/24 | L] DESPESAS COM R$ 2.977,33
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
[J REPASSE DA
28108124 | ADMINISTRAGAO | RS 2.722,00 0 DESPESAE Com
PUBLICA MANUTENGAQ (ltem 4)
] DEVOLUGOES [J DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
[ OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
[J DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (tem7)
[J TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE
28108124 | o2 300 R$ 446193 | 04109124 | TOTAL DE DESPESAS R$ 2.977,33
- - . 05/09/24 | SALDO R$ 1.484,60

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicaco financeira, desde o momento da abertura da

conta bancéaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deverd ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéaria.
®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parcerla, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

B
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5 o bl A L
Fernando Vieira Barbos “& Raphael Bicalha Garcia
Cont dor da OSC @3) 0SC
- 79. 8?5,@ Raphael Bicalho Garcia
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residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



G3310908311912681 09/10/2024 08:47:28

g Emissdo de comprovantes
EMPRESA
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04/09/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:58:21
222002220 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE -
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE //1
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.362-6 C =
= Raphael Bicatho Garcia
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2024 l'es‘dente & APA%M
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005,257 RG' MG—II’-’TLB
VALOR TOQTAL 240,93 ‘. 555“1
***kkk*x TRANSFERIDO PARA: c"' 059‘153'
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.362
NR.AUTENTICACAO 7.927.F9D.6D3.0E5.64F

~=, Transagéio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.,



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A GCOMISSAQ DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso V1. da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compdem a Comissdo de Moniloramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

¢ ¢ © 8 »

Art, 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

e e

/

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

=

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

.

2023,

i
Gentil Lug
Assessbr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31} 3859-2500 - WWw.pmjm.mg.gov.br




srererrumn e JOAO
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestagdo de Contas — Parcial 14 — referente a 15 Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( dois mil, setecentos e

vinte e dois reais) - Repasse em 28/08/2024.

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Agosto/2024

ACOMPANHAMENTO DA AGAO
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DA META
DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
andlise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composigao do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendagdo para
adequacédo das metas do plano de trabalho.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderecgos:

® hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-
Setor.html

® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

v.br/publicacoes

Bllo)

https://pmjm.mg.

e
P

M'V

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceic¢iio —Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA DE JO&O
MONLEVADE

~ AVALIAGAO
ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jodo Monlevade.
ANALISE QUALITATIVA O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia

intelectual e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL M~un|01p-al d_e Asmstenc[a Somal (CMAS) e suelzs respectwa.s Comissoes,
s&0 os 6rgaos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem'observagoes.

CONCLUSAO COI‘IC|L£I-SB que a {\F’AE executou a ag&o descrita no plano de trabalho,
no periodo em analise.

I Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024.
( ( 5@%%%1{7‘7&1)101M)
“Fhalnires Delamar Martins
Setonde Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Sem observagdes.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o

monitoramento e a avaliacdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagcdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de
controle, a execug¢do da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das areas correspondentes de atuagao existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

~ N

Q & i ¢
i L}] 'l
Vaendeh@essoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana haﬂa N.dos Santos Silva  Priscila das Gragas da Silva José Silvério tiyﬁms

Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da @omisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAD - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




' JOAO MONLEVADE /
¥ PREFEITURAMUNICIPAL |
Administracao 2021-2024

PORTARIA N°® 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art, 52, inciso V1, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiagao vigente.

% Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jo&o Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Juiho de 2024,

f

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



1 PREFEITURA DE JOﬂO
& MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

O presente documento constitui o Parecer Técnico referente a prestagdo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre 0 municipio
de Jodo Monlevade e a APAE — Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, conforme o processo de Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a
responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS), por intermédio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS).

A analise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho sdo de competéncia do CMAS,
conforme deliberagéo da plenaria em reunido ordindria realizada em 01/06/2023, registrada
na ata n® 348. Cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria,
sem interferir no mérito das ag¢des a serem desenvolvidas pela Organizacédo da Sociedade
Civil (OSC), previamente aprovadas pelo CMAS e registradas no processo administrativo de
formalizagéo da parceria. O CMAS supervisionou a execugédo, monitoramento e avaliagéo
da parceria, sem prejuizo da fiscalizagdo realizada pela administragdo publica e pelos
6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo, emitido pela servidora
Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagédo designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que a parceria atendeu as metas previstas no plano de trabalho, utilizando os

recursos de forma a cumprir integralmente o objeto da parceria.
E importante ressaltar as disposices da Lei n° 13.019/2014:

Art. 59, § 2° "No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei."

Art. 64: "A prestagdo de contas apresentada pela organizagédo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o
seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance d